
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   33Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2380/2018-DG/CGP, DE 16/07/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 2333/2018-DG/CGP, que 
designou o servidor FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226391/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, como membro da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas 
atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, onde se lê 
12/07/2018 leia-se 03/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2379/2018-DG/CGP, DE 16/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 2332/2018-DG/CGP, que 
designou a servidora Elizângela da Silva Veras de Oliveira, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201949/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento, onde se lê 12/07/2018 leia-se 
03/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 338664
PORTARIA Nº 2378/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 110/2018-
DTO/CED/GPTRAN, da Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
de 12/07/2018, protocolado sob o nº 2018/314419,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Victor Johnathan de Souza 
Oliveira, Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado 
na Gerência de Escola Pública de Trânsito da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, onde se lê de 06/08 a 04/09/2018, 
leia-se de 20/08 a 18/09/2018, referentes ao exercício de 
01.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2377/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 167/2018-
CIM, da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, de 
12/07/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
Técnico, matrícula 3262090/1, lotado na Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção, onde se lê de 07/07 a 05/08/2018, 
leia-se de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao exercício de 
05.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2376/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
93/2018-DHCRV, da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, datado de 10/07/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora TANIA DO SOCORRO SOUZA 
MENDES, Assistente de Administração, matrícula 3263860/1, 
lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos, onde se lê de 09/07 a 07/08/2018, leia-se de 16/07 a 
14/08/2018, referentes ao exercício de 16.06.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 338464

PORTARIA Nº 2354/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora MARIA DE NAZARé rocha rodrigues 
dutra, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1 
lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, onde 
se lê de 16/07 a 15/08/2018, leia-se de 16/07 a 14/08/2018, 
referentes ao exercício 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2353/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA CELESTE BEZERRA 
PRAXEDES, Auxiliar Técnica, matrícula 3261530/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê de 16/07 
a 15/08/2018, leia-se de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao 
exercício 16.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2378/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 110/2018-
DTO/CED/GPTRAN, da Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
de 12/07/2018, protocolado sob o nº 2018/314419,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Victor Johnathan de Souza 
Oliveira, Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado 
na Gerência de Escola Pública de Trânsito da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, onde se lê de 06/08 a 04/09/2018, 
leia-se de 20/08 a 18/09/2018, referentes ao exercício de 
01.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2352/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor HUELISON FÁBIO SANTA BRIGIDA 
CUNHA, Assistente Administrativo, matrícula 57224243/1, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, onde 
se lê referentes ao exercício 05.02.2017/2017, leia-se exercício 
05.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2351/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA 
COSTA, Motorista, matrícula 5893826/1, lotado na Gerência de 
Transporte, onde se lê de 16/07 a 14/07/2018, leia-se de 16/07 
a 14/08/2018, referentes ao exercício 20.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2350/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 068/2018-
GETP de 05/07/2018, no Processo 2018/301562,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora JACIMAR DE ALENCAR LEITE, 
Assistente de Administração, matrícula 3264769 /1, lotada na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, onde se lê de 02/07 
a 31/07/2018, leia-se de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao 
exercício 20.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2349/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 394/2018-
GCC de 03/07/2018, no Processo 2018/295560,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 

concessivo de FÉRIAS do servidor JOSÉ MARIA SOARES DE 
ALBUQUERQUE, Assistente de Trânsito, matrícula 57197138 
/1, lotado na Gerência de Contratos e Convênios, onde se lê de 
02/07 a 31/07/2018, leia-se de 19/07 a 17/08/2018, referentes 
ao exercício 02.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2348/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS,  Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, onde se lê no período de 11/07 a 09/08/2018, leia-
se no período de 09/07 a 07/08/2018, referentes ao exercício 
27.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2347/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor WalDIR DE AZEVEDO 
REPOLHO, Assistente de Trânsito, matrícula 54194159/2, lotado 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, onde se lê de 
15/08 a 13/09/2018, leia-se de 06/08 a 04/09/2018, referentes 
ao exercício de 15.01.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2346/2018-DAF/CGP, DE 11/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora BRITIS HELENA VALENTE 
DO CARMO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202136/2, lotada na  Gerência de Operação de Fiscalização 
Trânsito da Capital, onde se lê de 01/01 a 30/08/2018, leia-se de 
01/08 a 30/08/2018, referentes ao exercício 03.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 338568
PORTARIA Nº 149/2018-CGD/PAD/

DIVERSAS, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
aplicar sanções administrativas de repreensão e suspensão de 
até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD, instaurado pela PORTARIA Nº 07/2017-DGD/PAD, para 
apurar irregularidades ocorridas na liberação de veículos do 
parque de retenção da CIRETRAN “A” de Tucuruí/PA
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de PAD e 
os fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer n° 50/2018 
– CORREGEDORIA GERAL.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades 
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do 
servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade 
e proporcionalidade necessária a atingir estritamente as 
fi nalidades da punição,
R E S O L V E:
I – DISCORDAR parcialmente do Relatório da Comissão e 
ACOLHER integralmente Parecer Correcional n° 50/2018 – 
CORRREGEDORIA GERAL;
II – APLICAR a pena de SUSPENSÃO de 30 (trinta) dias, ao 
servidor CARLOS ANTÔNIO CUNHA DOS SANTOS, Vistoriador, 
matrícula n° 57220451/1, com fundamento no que dispõe o 
art. 189, da Lei 5810/94; por ter faltado com a observância aos 
princípios éticos, morais, às leis e regulamentos art. 177, VI, 
tendo ainda, sua conduta agravada pela não arrecadação das 
taxas devidas em relação aos veículos retidos no Parque de 
Retenção da CIRETRAN “A” de Tucuruí/PA ;
III – À Corregedoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
IV – Determinar o encaminhamento dos autos à Diretoria 
Administrativa e Financeira para que sejam calculados os valores 
referentes a não cobrança das diárias de Parque de Retenção, 
relativas a Operação “Duas Rodas”, realizada no período de 
25 a 27 de Setembro de 2015 no Município de Tucuruí/PA. Em 
seguida, encaminhar à PROJUR para análise da possibilidade de 


